
PROROGA DELLA CONVENZIONE CONSIP SPC CLOUD LOTTO 2 “SERVIZI 
CLOUD” – ESTENSIONE DEI SERVIZI AL 31 DICEMBRE 2022 (CIG 9309038D2A)

DETERMINA A CONTRARRE

IL DIRETTORE GENERALE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in 
materia di assunzione di impegni di spesa”;

- VISTA l’esigenza rappresentata dalla Divisione Infrastrutture Informative relativa alla 
necessità di estendere al 31 dicembre 2022 i servizi di sicurezza informatica attualmente oggetto di 
contratto esecutivo con scadenza 20 luglio 2022;

- CONSIDERATA la disponibilità dei servizi di cui sopra nell’ambito del contratto-quadro 
denominato “SERVIZI CLOUD”, Lotto 2, stipulato fra la Consip S.p.A. a socio unico e il 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese Leonardo-Finmeccanica S.p.A., IBM Italia S.p.A., 
FASTWEB S.p.A. e Sistemi Informativi S.r.l.;

- VISTO il Decreto Legge 17 maggio 2022 n. 50 che ha esteso la durata temporale di tutti i 
lotti del Contratto Quadro Cloud sino al 31 dicembre 2022;

- VISTO il Progetto dei Fabbisogni approvato dalla Divisione Infrastrutture Informative con 
riguardo all’estensione dei servizi al periodo 21 luglio 2022 – 31 dicembre 2022;

- CONSIDERATO l’onere complessivo correlato all’acquisizione, pari a euro 282.879,40 
(IVA esclusa), che graverebbe sul capitolo di spesa n. 10343 (“Gestione del sistema informatico, 
servizi e consulenze in materia di sistemi informativi”) del bilancio di esercizio dell’anno 2022 nella 
misura di euro 173.904,12 e dell’anno 2023 nella misura di euro 108.975,28,

D E T E R M I N A 

- di procedere alla stipula del contratto esecutivo in adesione al contratto-quadro sopra detto
per il periodo 21 luglio 2022 – 31 dicembre 2022 e per l’effetto di procedere all’affidamento dei 
servizi di sicurezza informatica richiesti dalla Divisione Infrastrutture Informative al 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese Leonardo-Finmeccanica S.p.A., IBM Italia S.p.A., 
FASTWEB S.p.A. e Sistemi Informativi S.r.l.;

- di assumere il correlato impegno di spesa pari a euro 282.879,40 (IVA esclusa) a gravare sul 
capitolo di spesa n. 10343 (“Gestione del sistema informatico, servizi e consulenze in materia di 



sistemi informativi”) del bilancio di esercizio dell’anno 2022 nella misura di euro 173.904,12 e 
dell’anno 2023 nella misura di euro 108.975,28;

- di affidare la responsabilità del procedimento all’Ing. Claudio Gentili;

- di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 57, comma 4, del citato 
regolamento e della relativa delibera attuativa n. 18702 del 13 novembre 2013, l’Ing. Federico 
Romeo.

p. IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


		t.togna@consob.it
	2022-07-18T15:10:02+0100
	Tiziana Togna
	Tiziana Togna
	I signed this document


		2022-07-18T15:20:51+0200
	Consob
	Consob signed this document




